2

Проект

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от_____________ №_________

О внесении изменений в Правила благоустройства территории городского округа Тольятти, утвержденные решением Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789

Рассмотрев изменения в Правила благоустройства территории городского округа Тольятти, утвержденные решением Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, учитывая результаты публичных слушаний, Дума
РЕШИЛА:
	1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа Тольятти, утвержденные решением Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789 (газета «Городские ведомости», 2018, 20 июля; 2019, 29 ноября; 2021, 14 мая), следующие изменения:
1) часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Самарской области от 22.12.2010 № 669 «Об утверждении порядка организации и проведения ярмарок на территории Самарской области, требований к организации продажи товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарках и порядка проведения конкурса по определению операторов ярмарок на территории Самарской области», Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденными приказом Минстроя России от 29.12.2021 № 1042/пр, Уставом городского округа Тольятти, иными нормативными правовыми актами.»;
2) в статье 2:
-  абзац пятьдесят второй признать утратившим силу;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«Ярмарка - самостоятельное временное рыночное мероприятие, организуемое вне пределов действующих розничных рынков, доступное для всех товаропроизводителей, продавцов и покупателей, организуемое в установленном месте и на установленный срок с целью обеспечения населения товарами (работами и услугами), формирования региональных и межрегиональных торговых связей.»;
3) в части 1 статьи 5 слова «СП 59.13330.2016 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения"» заменить словами «СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001»;
4) в пункте 1 части 2 статьи 9 слова «СНиП 23-05» заменить словами «СП 52.13330.2016. Свод правил. Естественное и искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95*»;
5) в статье 11:
- наименование статьи 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Некапитальные нестационарные сооружения и ярмарочная деятельность»;
- часть 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«Конструкция нестационарных торговых объектов должна обеспечивать возможность его оперативного перемещения и транспортировки.
Нестационарные торговые объекты, размещаемые на территории городского округа Тольятти, должны отвечать требованиям к внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов.
Требования к внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов устанавливаются муниципальным правовым актом администрации городского округа Тольятти.»;
-  в части 6:
- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«- описание вида покрытия, на которое устанавливается нестационарный торговый объект;»;
- в пункте 3 слова «материалы фотофиксации территории участка до начала работ по установке нового объекта» заменить словами «материалы фотофиксации территории участка до начала работ по установке нового объекта (в случае, если объект размещён - фотографии объекта с разных сторон).»;
[bookmark: _Hlk190867195]- дополнить абзацем следующего содержания:
«Рассмотрение поступившего заявления и подготовка ответа заявителю о согласовании или об отказе в согласовании эскизного проекта нестационарного торгового объекта осуществляется в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня подачи указанного заявления.»;
- часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. На расстоянии не более 5 метров от нестационарного торгового объекта должно быть предусмотрено место для размещения урн.
Установка нестационарного торгового объекта осуществляется на площадку с твердым видом покрытия (асфальтобетон, тротуарная плитка).
Необходимо обеспечить подход к нестационарному торговому объекту с твердым видом покрытия (асфальтобетон, тротуарная плитка).
Расстояние от крайнего элемента нестационарного торгового объекта до границы проезжей части должно быть не менее 2 м.
Место размещения нестационарного торгового объекта должно обеспечивать возможность беспрепятственного доступа нестационарного торгового объекта для маломобильных групп населения.
После демонтажа нестационарного торгового объекта собственник обязан привести земельный участок/место для размещения нестационарного торгового объекта в состояние, пригодное для дальнейшего использования (восстановить асфальтовое или иное покрытие, грунт, находящееся вокруг (рядом) земельного участка, восстановить благоустройство территории в зоне нахождения нестационарного торгового объекта).»;
- часть 8 признать утратившей силу;
- часть 10 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) не допускается устанавливать нестационарные торговые объекты в пределах посадочных площадок и площадок ожидания. Относительно хода движения автотранспорта объект следует размещать после остановочного павильона, на расстоянии не менее 3 м от проезжей части.»;
- пункт 13 части 12 после слов «существующего объекта.» дополнить словами «Использование антресолей, мансард, чердаков и иных помещений выше уровня первого этажа.»;
- дополнить частями 13, 14 следующего содержания:
«13. Требования к порядку организации и проведения ярмарок устанавливаются в соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 22.12.2010 № 669 «Об утверждении порядка организации и проведения ярмарок на территории Самарской области, требований к организации продажи товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарках и порядка проведения конкурса по определению операторов ярмарок на территории Самарской области».
14. Требования к обустройству ярмарочных площадок, размещению и оборудованию мест для реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке (ярмарочных мест), информационному обеспечению и иным мероприятиям, сопутствующим их проведению, устанавливаются в соответствии со Стандартом проведения муниципальных и региональных ярмарок на территории Самарской области, утвержденным приказом министерства промышленности и торговли Самарской области от 24.09.2024 № 782-п.»;
6) в части 3 статьи 17 слова «СП 59.13330.2016 "Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001".» заменить словами «СП 59.13330.2020 "Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001".»;
7) в части 2 статьи 23 слова «ОДМД "Методические рекомендации по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования"» исключить;
8) в абзаце третьем части 18 статьи 23 слова «на срок не более суток» заменить словами «на срок более суток»;
9) в части 10 статьи 24 слова «, соответствующих требованиям ОДН 218.2.027-2003» исключить;
10) в части 8 статьи 28 слова «в соответствии с приказом министерства строительства Самарской области от 12.04.2019 № 58-п "Об утверждении порядка предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства"» исключить.
11) в статье 30.1:
- часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Земляные работы проводятся на основании разрешения на осуществление земляных работ, порядок проведения которых установлен настоящими Правилами»;
- абзац второй пункта 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«Под земляными работами понимаются работы, связанные с бурением скважин, рытьем шурфов; строительством, реконструкцией, ремонтом, эксплуатацией инженерных сетей и сооружений, в результате которых предполагается проведение работ, связанных с вскрытием грунта и/или нарушением, изменением существующего благоустройства городского округа Тольятти и не связанных с работами по строительству, реконструкции и капитальному ремонту, которые оформляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;
12) в статье 30.2:
- абзац второй части 3 дополнить словами: «земляных работ, организация, индивидуальный предприниматель, физическое лицо, непосредственно производящие земляные работы.»;
- в части 6:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Организации (индивидуальному предпринимателю, физическому лицу), осуществляющей земляные работы, необходимо оградить место работ с размещением информационного стенда с указанием наименования организации (индивидуального предпринимателя, Ф.И.О. физического лица), номера телефона и фамилии производителя работ, вида проводимых работ.»;
- в абзаце втором слова «1,50» заменить словами «1,60»;
- в абзаце третьем слова «ГОСТ 23407-78» заменить словами «ГОСТ Р 58967-2020»;
- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:
«При производстве земляных работ вблизи проезжей части или на ней обеспечить видимость мест проведения работ для водителей и пешеходов, в том числе в темное время суток с помощью сигнальных фонарей.»;
- часть 24 дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания:
«4) проводить исполнительную геодезическую съемку сетей инженерно-технического обеспечения до засыпки траншей и котлованов в соответствии с требованиями СНиП 3.01.03-84 и размещать в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности;
5) обеспечить очистку и мойку колес при выезде автотранспорта со строительной площадки и участка производства земляных работ.»;
- части 30 и 31 изложить в следующей редакции:
«30. После завершения земляных работ производится восстановление нарушенных элементов благоустройства. Восстановленные элементы благоустройства сдаются по акту приема уполномоченному должностному лицу администрации района;
31. Разрешение на проведение земляных работ считается закрытым после полного завершения работ по восстановлению элементов благоустройства, нарушенных при проведении земляных работ, сдачи восстановленного благоустройства по акту приема уполномоченному должностному лицу администрации района и подписания акта приема восстановленных элементов благоустройства территории в зоне осуществления земляных работ.»;
13) в статье 30.3:
- абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:
«1. В случае возникновения аварии на подземных инженерных сетях и коммуникациях лицом, устраняющим последствия аварии, до начала осуществления земляных работ в уполномоченный орган администрации городского округа Тольятти направляется уведомление о проведении земляных работ по форме, указанной в Приложении № 4.»;
- часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В течение 5 рабочих дней после направления в уполномоченный орган администрации городского округа Тольятти уведомления о проведении земляных работ заказчик производства земляных работ представляет в уполномоченный орган администрации городского округа Тольятти оригинал направленного уведомления, акт, определяющий состояние элементов благоустройства до начала работ и объемы восстановления, с приложением схемы благоустройства земельного участка, плана трассы инженерной коммуникации, согласованного с правообладателем земельного участка, схемы движения транспорта и (или) пешеходов (при необходимости).
Сроки восстановления элементов благоустройства не могут превышать 30 календарных дней с даты направления уведомления о проведении земляных работ.»;
- абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
  «4. Требования к проведению земляных работ в результате аварий, требования к последующему восстановлению нарушенных элементов благоустройства, требования сдачи восстановленных элементов благоустройства по акту приема, а также гарантийные обязательства, в случае некачественно выполненных работ по восстановлению нарушенного благоустройства, установлены ст. 30.2. настоящих Правил.»;
- дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Уведомление о проведении земляных работ считается исполненным (или закрытым) после полного завершения работ по восстановлению элементов благоустройства, нарушенных при проведении земляных работ в результате аварий, сдачи восстановленного благоустройства по акту приема уполномоченному должностному лицу администрации района и подписания акта приема восстановленных элементов благоустройства территории в зоне осуществления земляных работ.»;
14) в части 1 статьи 37 слова «20.04.2017 № 500» заменить словами «21.02.2024 № 310.».
15) дополнить Правила приложением № 4 «Уведомление о проведении земляных работ» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Городские ведомости».
3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 сентября 2025 года, но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по городскому хозяйству.

Первый заместитель
глава городского округа 			            	                   И.Г. Сухих

Председатель Думы	                                                                 С.Ю. Рузанов

Приложение
к Решению Думы
от ____________ №_______

Приложение № 4
к Правилам
благоустройства территории
городского округа Тольятти

Руководителю уполномоченного органа
                                                    местного самоуправления
                                       ____________________________________
                                                  наименование руководителя
                                                   и уполномоченного органа
                                       ____________________________________
                                           наименование юридического лица с
                                   указанием организационно-правовой формы,
                                       ____________________________________
                                                          место нахождения,
                                                 ИНН - для юридических лиц,
                                       ____________________________________
                                                  Ф.И.О., адрес регистрации
                                                        (места жительства),
                                       ____________________________________
                                                       реквизиты документа,
                                                 удостоверяющего личность -
                                                         для физических лиц
                                       ____________________________________
                                               Ф.И.О., реквизиты документа,
                                                            подтверждающего
                                       ____________________________________
                                                           полномочия - для
                                                   представителей заявителя
                                       ___________________________________,
                                                                                             почтовый адрес, адрес
                                          электронной почты, номер телефона

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ

Настоящим уведомляю о необходимости проведения земляных работ  на земельном участке по адресу:
________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование населенного пункта, улицы, номер участка, указывается в том числе кадастровый номер земельного участка, если он имеется).

Необходимость проведения земляных работ обусловлена аварией ________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается фактически произошедшее повреждение (уничтожение) имущества в результате произошедшей аварии).

________________________________________________________________________________________________________________________________
(ответственный ФИО, должность, телефон, наименование организации, ИНН)
________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

Представляю график планируемого проведения земляных работ:

	№ п/п
	Мероприятие
	Начальные и конечные даты и время проведения соответствующего мероприятия

Обязуюсь  восстановить  указанный  в  настоящем  уведомлении  земельный участок   в   первоначальном   виде  после  завершения  земляных  работ  в срок: ___________________________________________
 (указывается   дата  завершения  исполнения соответствующей обязанности).

Ответственный за производство работ по восстановлению благоустройства:  ________________________________________________________________________________________________________________________________
(ответственный ФИО, должность, телефон, наименование организации, ИНН)

Даю согласие на обработку моих персональных данных, указанных  в заявлении,  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о персональных данных <1>.

_____________    ________________________________________________
(подпись, печать)  (фамилия, имя и (при наличии) отчество подписавшего лица,
________________________________________________________________
________________________________________________________________
наименование должности подписавшего лица либо (для юридических лиц, при наличии) указание на то, что подписавшее лицо является представителем по доверенности)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

<1> Указывается в случае, если заявителем является физическое лицо.

_______________